
e. . 

BICENTENARIO DE 

BOLIVIA 

A 
Aduana Nacional 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

(C9 
icontec 

IN
ST

IT
U

C
I Ó

N
 C

ER
TI

FI
C

A
D

A
 IS

O
 9

00
1:

20
15

 

IQNET 

SC-CER993651 
de 

Trabaja por ti 

RESOLUCIÓN No. 	E.02034 252  5 

La Paz,  2 3  MAY 2025 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 232 de la Constitución Política del Estado, prevé que la 
Administración Pública se rige por los principios de legitimidad, legalidad, 
imparcialidad, publicidad, compromiso e interés social, ética, transparencia, igualdad, 
.competencia, eficiencia, calidad, calidez, honestidad, responsabilidad y.resultados. 

Que la Ley N° 1178 de 20/07/1990, Ley de Administración y Control 
Gubernamentales, regula los sistemas de Administración y de Control de los 
Recursos del Estado y su relación con los sistemas nacionales de Planificación e 
Inversión Pública, disponiendo en su Artículo 9 que el Sistema de Administración de 
Personal, en procura de la eficiencia en la función pública, determinará los puestos 
de trabajo efectivamente necesarios, los requisitos y mecanismos para proveerlos, 
implantará regímenes de evaluación y retribución del trabajo, desarrollará las 
capacidades y aptitudes de los servidores y establecerá los procedimientos para el 
retiro de los mismos. 

Que la Ley N° 2027 de 27/10/1999, Estatuto del Funcionario Público, en su Artículo 
34 dispone que la capacitación y el perfeccionamiento en la carrera administrativa 
tiene por objeto la especialización, formación y mejoramiento de los recursos 
humanos y el desarrollo de la condición personal, profesional y administrativa de los 
funcionarios de carrera, vinculada al logro de los objetivos establecidos en el 
programa de operaciones de cada entidad; del mismo modo, en su Artículo 35, prevé 
que la implementación de programas de capacitación tomará en cuenta la 
disponibilidad de recursos económicos de cada entidad, la selectividad y pertinencia 
,de los beneficiarios y la mensurabilidad en las evaluaciones de desempeño. 

Que las Normas Básicas del Sistema de Administración de Personal, aprobadas por 
Decreto' Supremo N° 26115 de 16/03/2001, en su Artículo 33 establece que la 
capacitación productiva es el conjunto de procesos mediante los cuales los 
servidores públicos adquieren nuevos conocimientos, desarrollan habilidades y 
modifican actitudes, con el propósito de mejorar constantemente su desempeño y 
los resultados de la organización para una eficiente y efectiva prestación de servicios 
al ciudadano. 

Que las citadas Normas Básicas del Sistema de Administración de Personal, en su 
Artículo 35, prevén que la detección de necesidades identifica los problemas 
organizacionales y del puesto que perturban la consecución de los objetivos 
establecidos en la Programación Operativa Anual y la Programación Operativa 
Individual, a partir de la evaluación del desempeño -y otros medios derivado 

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA 

tdificío de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N° 20387 Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N°13028 j www.acluana.gobbo • Linea Gratuita N° 800 10 5001 

 



BICENTENARIO DE 

BOLIVIA 1 

ESTADO PLURINACIONAL DE

14" 	BOLIVIA 
411# 

A 
Aduana Nacional 

Traba por ti 

Í
G.G. 

cIl¿Xj 

G. N 
Clau 

propio desarrollo de la entidad; teniendo la detección de necesidades de capacitación 
carácter inexcusable e integral y estando a cargo del jefe inmediato superior, bajo los 
lineamientos establecidos por la unidad encargada de la administración de personal. 

Que el Artículo 36 de las Normas Básicas del Sistema de Administración de Personal 
señaladas, establece que la programación de la capacitación se sustentará en la 
detección de necesidades de capacitación y establecerá: objetivos de aprendizaje, 
contenidos, actividades, métodos de capacitación, técnicas e instrumentos, 
destinatarios, duración, instructores, criterios de evaluación y los recursos 
necesarios para su ejecución. 

Que el -Reglamento Específico del Sistema de Administración de Personal de la 
Aduana Nacional, aprobado.  mediante Resolución de Directorio N° RD 02-029-21 de 
01/10/2021, en su Artículo 27 establece que el insumo para la programación de la 
capacitación es el Informe de Detección de Necesidades de Capacitación; y que, el. 
procedimiento corresponde a la elaboración del Programa de Capacitación (Anual) 
determinando objetivos de aprendizaje, formas de capacitación, destinatarios:-
duración, instructores, contenidos, técnicas e instrumentos, estándares de 
evaluación, recursos necesarios para su ejecución y Presupuesto del Programa de 
Capacitación. 

Que el Manual de Procedimiento para Detección, Desarrollo y Evaluación de 
• Capacitación de la Aduana Nacional, aprobado mediante Resolución 'Administrativa 
de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE-02-018-21 de • 15/09/2021, establece la 
elaboración del Programa Anual de Capacitación para ,cada Gestión con base a la 
Detección de Necesidades de Capacitación (DNC). 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Informe AN/GNAF/DT-11/1/477/2025 de 12/05/2025, la Gerencia 
Nacional de Administración y Finanzas, establece que: "En e/ marco de las Normas 
Básicas del Sistema de Administración de Personal (NBSAP) y preceptos normativos 
señalados precedentemente, concordantes con el Reglamento • Específico del 
Sistema de Administración de Personal de la Aduana Nacional (RE-SAP) se 
estructura el "Plan Anual de Capacitacióh - PAC para la Gestión 2025, con la finalidad 
de orientar la capacitación de las/los Servidores Públicos de la Aduana Nacional hacia 
el fortalecimiento de sus conocimientos, habilidades y actitudeS, con e/ propósito de 
incrementar sus competencias en base a. la malla curricular establecida por la 
Institución. En el marco del Sistema de Gestión de /a Calidad conforme el Manual de 
la Calidad aprobado mediante HA-PE-02-0103-22 de fecha 29/11/2022, que en el 
punto 7.2.  "COMPETENCIA " señala que la Aduana Nacional a través del 
Departamento de Talento Humano determinará las competencias necesarias para el 
personal y conforme el inciso c) establece lo siguiente: "...E/ PAC contem•lará e 
total de actividades de formación o ca acitación determinadas •sor la entidad en su 

2025 BICENTENARIO DE,BOLIVIA 

IN
ST

IT
U

C I
Ó

N
 C

ER
T I

FI
C

AD
A 

IS
O

 9
00

1:
20

15
 

Edificio de la Oficina Central de /a Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N° 2038 / Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N°130281 wvvw.acluana.gob.bo  •  Linea Gratuita N° 80010 5001 



C.N. 
and' 

•	 

C.N. 
D. 

rimo 1. 

  

A 
Aduana Nacional 

 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

 

BICENTENARIO DE 

BOLIVIA 
Trabaja por ti 

diferentes niveles". (...) Por lo descrito, el Plan Anual de Capacitación - PAC 2025, se 
encuentra alineado con el Plan Estratégico Institucional 2021-2025, el cual establece 
en el punto 6.2 "Visión": "Recursos Humanos Calificados,. implica contar con 
personal idóneo y calificado en el desempeño de sus funciones, contando con un 
sistema de recursos humanos que identifique los aumentos o ascensos merecidos a 
aquellos funcionarios aduaneros destacados y brinde mayor capacitación a aquellos 
que lo requieran —. 

Que el referidó Informe AN/GNAF/DTH/l/477/2025 de 12/05/2025, concluye: "(...) el 
Departamento de Talento Humano, dando cumplimiento a la normativa vigente, 
elaboró el Plan Anual de Capacitación - PAC 2025, tomando como referencia la 
conclusión del Plan Anual de Capacitación - PAC 2024 y los resultados obtenidos en 
la Detección de NeceSidades de Capacitación - DNC 2025" 

Que revisados los antecedentes, se advierte que en el marco de las Normas Básicas 
del Sistema de Administración de Personal (NBSAP) y preceptos normativos 
señalados precedentemente, concordantes • con el Reglamento Específico del 
Sistema de Administración de Personal de la Aduana Nacional (RE-SAP), el 
Departamento de Talento Humáno, dependiente de la Gerencia Nacional de 
Administración y Finanzas, estructuró el Plan Anual de Capacitación (PAC) para la 
gestión 2025, con la finalidad de orientar la capacitación de las y los servidores 
públicos de la Aduana Nacional hacia el fortalecimiento de sus conocimientos, 
habilidades y actitudes, con el propósito de incrementar sus competencias en base a 
la malla curricular establecida por la institución. 

Que la Gerencia Nacional Jurídica, mediante Informe AN/GNSDAL/1/519/2025 de 
16/05/2025 concluye que; "En virtud a los argumentos y las consideraciones legales 
expuestas, con base en el Informe AN/GNAF/DTH/l/477/2025 de 72/05/2025, 
emitido por el Departamento de_ Talento Humano, dependiente de la Gerencia 
Nacional de Administración y Finanzas, se concluye que es procedente la aprobación 
del Plan Anual de Capacitación - PAC 2025, en razón de que no contraviene y se 
ajusta a la normativa vigente, siendo viable su aprobación". 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley N° 1990, Ley General de Aduanas en su Artículo 39, Inciso h) determina 
que el Presidente Ejecutivo de la Aduana Nacional, como máxima autoridad, tiene la 
atribución de dictar resoluciones en el ámbito de su competencia, para la buena 
marcha de la institución. 

POR TANTO: 

La Presidenta Ejecutiva a.i. de la Aduana Nacional, en uso de sus facultades 
atribuciones conferidas por ley; 

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA 
	

3de'1  

IN
ST

IT
U

C
I Ó

N
 C

ER
TI

F I
C

A
D

A
 IS

O
 9

00
1:

20
15

  

SC-CER993651 

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N° 2038 /Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N°13028 1 www.aduana.gob.bo  •  Linea Gratuita N° 800 10 5001 



DA. 

H 	M- 
.N  

G N.A.F. 
ra P. 

eierina 1. 

A.N. 

fD 

C (19 
icontec 

1SO 9001 

SC-CER993651 

    

    

  ESTADO PLURINACIONAL DE  

  

BOLIVIA 

 

BICENTENARIO DE 

BOLIVIA Aduana Nacional 
Trabaja por ti 

RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR el Plan Anual de Capacitación — PAC 2025, que en Anexo 
forma parte indivisible de la p esente Resolución, para su implementación y 
ejecución. 

SEGUNDO.- La • esente Resolució entrará en vigencia a partir de su publicación. 

La Gerencia N cional de Administra•ión y Finanzas, a través del Departamento de 
Talento Huma o queda encargada 	la ejecución y c 	iento de la presente 
Resolución. 

Regístrese, ni tifíquese y cúmplase. 

O 
r 
O 
O cr) 
o 

o 

u_ 

LU 

•0 
o 

(1) 

PE: '<ISM 
GG: CCF 	• 

GNJ/DAL: Cxarkrbl/a-hm 
GNAF/DTH: Aptt/iacr 

Adj.. PAC 2025 
HR: DTH2025/25/1 

CATEGORÍA: 02 

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA 4 ce 4 

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N° 2038 /Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo NQ 13028 1 www.aduana.gob.bo  •  Linea Gratuita N° 80010 5001 



Aducirla Pi. Ncicloriol 

Formulario N° 2025 
PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN (PAC) 

Versión N° 
2 

Página 
1 de 1 

GESTION:202S 
MODALIDA 

O 

FACILITAD 

OR 
PERIODO DE REALIZACIÓN DE EVENTO 

HORAS SEGÚN MALLA 

CURRICULAR 

TIPO DE CERTIFICACIÓN 

(Identificar si se necesita la 

cetlfkaciOn por parte de la 

Institución) 
COMPETENCIAS TÉCNICAS DE FUNCIÓN 4  

? § 
2 
1 

2 
;  1  

41 
z i” . i.i. 

 . 
< 
z 

re 
a nn 

,.. 
E 

z 
D — 

-, 
z 
-, 

O 
sn 
a 

a 
«x 

, 
1. 

> 2 1. 

1. CAPACITACIÓN EN MATERIA ADUANERA 

ÁREAS ESTRATÉGICAS Y OPERATIVAS DE LA ADUANA NACIONAL 

LEY GENERAL DE ADUANAS X X MAT 

28 

Horas 

INTERNO 

FuNOON ADUANERA x X NIAT 

GESTION DE RIESGO X X Nulo 

LAS FORMALIDADES, PROCEDIMIENTOS Y OPERATIVA ADUANERA I X X MAT 

VALORACIÓN ADUANERA I x x mor 

ILICITOS Y CONTRAVENCIONES ADUANERAS I X X JUN 

NORMAS DE ORIGEN I X X DM 

RO: DE LA ADUANA NACIONAL EN Et. ESTADO PLURINACIONAL DE Parva x X furo 

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD DE LA ADUANA NACIONAL X X 1110 

uno.. l'ACIÓN EN GESTIÓN Y OPERATIVA ADUANERA 

NORMAS DE ORIGEN II X X iw, 

69 

Horas 

INTERNO 

CLASIFICACIÓN ARANCELARIA X X /UN 

VALORACIÓN ADUANERA II X X JUN 

REGIMEN TRIBUTARIO ADUANERO 1 X X /UN 

LAS FORMALIDADES. PROCEDIMIENTOS Y OPERATIVA ADUANERA II X X JUL 

PROCEDIMIENTOS PARA CONTINGENCIAS X X TAL  

PROCEDIMIENTO PARA CONTRABANDO CONTRAVENCIONAL X X No. 

PROCEDIMIENTOS OPERATIVOS PARA ADUANAS DE FRONTERA X X it.o. 

PROCEDIMIENTOS OPERATIVOS PARA ADUANAS DE AEROPUERTO X x PA. 

PROCEDIMIENTO OPERATIVO PARA ADUANAS DE INTERIOR x X loa 

PROCEDIMIENTOS OPERATIVOS PARA ADUANAS DE ZONA FRANCA X x JAI  

PROCEDIMIENTOS EN AGENCIAS EXTERIORES Y PUERTOS FLUVIALES PARA EL 

TRATAMIENTO DE CARGA 
X X 

TUE 

GESTION Y ANÁLISIS DE RIESGO x x 111i  

ESPECIALIZACIÓN ÁREAS ESTRATÉGICAS Y OPERATIVAS DE LA ADUANA NACIONAL 

VALORACIÓN ADUANERA III X X ASO 

23 

Mesas 

INTERNO REDIMEN TRIBUTARIO ADUANERO II X X 0110 

ILICITOS Y CONTRAVENCIONES ADUANERAS II X X AGO 

NORMAS DE ORIGEN III X X 0110 

2. CAPACITACIÓN COMPLEMENTARIA 

CAPACITACIÓN TÉCNICA (UNIDAD DE CONTROL OPERATIVO ADUANERO 1/COA) 

CONTROL OPERATIVO' ERSION 4 ASO 	SEO 
1 1

8 

Horas 
INTERNO 

CAPACITACIÓN TÉCNICA ( GNRP) 

PROTECCIÓN Y SEGURIDAD RADIOLÓGICA x x Mei 	AA AGO 16 Horas 
EMITIDO POR INSTiTuCION 

EXTERNA 

MANEJO E INTERPRETACIÓN DE EQUIPOS DE INSPECCIÓN NO INTRUSIVA X X 101. AGO 	SEP. 	OCT NOV 2 Horas por evento 
EMITIDO POR INSTITUCIÓN 

EXTERNA 

CAPACITACIÓN TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

SENSIBILIZACIÓN EN TEMAS DE TRANSPARENCIA S CONTROL SOCIAL X X SER 2 Horas 

INTERNO POLITICAS ANTICORRUPCIÓN X X s10 2 Horas 

CAPACITACIÓN SOBRE PRINCIPIOS, VALORES. ÉTICA PÚBLICA Y NORMATIVA REFERIDA A 

LA PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 
X X 2 Horas 

 
SER 

CAPACITACIÓN COMPETENCIAS'  
.. 	, 

u 

NORMATIVA ESPECIFICA SOBRE EL ALCANCE AL CARGO QUE DESEMPEÑA X X RIN 	JUL 	000 	SIR 	OCT 	NOV 3 Horas INTERNO 

SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN S POLITICA DE SEGURIDAD DELA INFORMACIÓN. 
X X X 

CAPACITACIÓN EN SEGURIDAD OE LA INFORMACIÓN, PLAN INSTITUCIONAL DE INTERNO 
.tul OCT 2 Horas 

PRIMEROS AUXILIO, MANEJO DE EXTINTORES Y EVACUACIÓN X X !NAV JUN 3 Nom 
EMITIDO POR UNA INSTITUCIÓN 

EXTERNA 

RECICLAJE DE MATERIALES Y ACCIONES PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO EN LA 

ADuANA NACIONAL 
X X TOP 3 Horas 

EMITIDO POR UNA INSTITUCIÓN 

EXTERNA 

CAPACITACIÓN CLICK OIVIA  

CAPACITACIONES Y TALLERES CONFORME LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO X X AG.O NOV 6 Horas 
Ln11 ,,U0 1'01.1 UNA .1111UCION 

EXTERNA 



o 
CC 
CC 

2 

W
E

8E
X

 Y
 P
IA

T
A

FO
R

: 

á 

z 



E 

4.3  
a
g  

9 9 
Cl 

1 G z 
a 

z 
-o 
O 

3 
1 

Q

Q 

51 
t 

C5 

iÓ 

r 



ri
1

1
1

1
~

ti
rk

U
L

T
I]

 

}\) 

,r. 

1 
5 
,,;,. 

-; 1,, R 
s k - - ',I 

.19 cs. 
x 8 
2-. X, 

1 

1! 

f, 1 
••• 1 „ 1: 1 v 2 - á 
1131 

t 2 
2 e. - o 

-I, 1  
11-, 

3I 
 

E 

1 

1 ..,, 
u 

.. 
o A 

a 

o
 

A
 D

es
ig

n
a
r  

.. 
á 
a 

1 
á 
a 

.r, 
8 
a 

1 
á 
a 

11 	3 
1 	-§ 

a 

9 

E 

g 

j 

- 1 1 M
é

to
d

o
  d

e
  c

a
m

b
io

  d
e
  c

la
si

fic
ac

ió
n

  a
ra

n
ce

la
ri

a
  

M
é
to

d
o
  d

e
  v

al
o
r  

co
n
te

n
id

o
  

M
é
to

d
o

  d
e
l 
pr

o
ce

so
  c

al
ifi

ca
d
or

  

B
as

e  
le

ga
l  d

r  
la

s  
n
o
rm

a
s  

d
e

  u
n
g

e
n
  e

n
  B

ol
iv

ia
  

1
.
 

 

A
pl

ic
a

ci
ó

n
  d

e
  l
a

  N
or

m
a

ti
va

  V
ig

en
te

  

1
.8

 

R
eg

la
s  

G
en

e
ra

le
s  

d
e

  I
nt

e
rp

re
ta

ci
ó
n
  d

e
l S

is
te

m
a  

A
rm

o
n

ia
ad

o
  

E
st

ru
c
tu

ra
  d

e
l
 

A
ra

n
ce
l
 

A
d

u
a

ne
ro

  d
e

  I
m

p
o

rt
ac

io
n

e
s  á a 

4 
‘E 

á 
I 
1 z 

s 
.§ 
a 

1 5  - z I r„. D
et

e
rm

in
a

ci
ó
n
  d

e
l
 

V
a
lo

r  
e
n

  A
du

an
a  

o: 
o 
22 
1I 1 
a 
1 
-1:' 
I 

1 4 

f. 
5 
1 
2 

1 

- 

.3 

1 . 

Z f.. 
>  ^ - / s F. 

1 5 
.9  1 

ó 

I 

5: .. ' 
1 . 

I 

..j. 1 
1 á 

1 

1 :.¿ 
E :5 E

xe
nc
ió

n
  [
'r

is
ot

a
d

a
  A

d
u
a
n
er

a
  

I
 

D
et

e
rm

in
ac
i ó

n
  T

rib
u t

a
ri

a
  A

d
u
a
n
e
ra

  

R
ég

im
e
n
  
d

e
  E

xp
o

rt
ac

ici
n
  d

e
  M

er
ca

n
ci

a
s  

G
es

ti
ó

n
  d

e
  M

a
n
ifi

e
st

o
s,

  D
o

cu
m

en
to

s  
d
e
  E

m
ba

rq
u
e

  

M
a

ni
fie

s t
o

s  
y  

Tr
án

si
to

  A
d

u
an

e
ro

  

1 
4 
g ... .t. . 

á 
3 1  
1 
, 5 
1 
2 

1  
4 
.1 

Ré
gi

m
en

  d
e

  A
d

m
is

ió
n

  T
e
m

p
o
ra

l p
a
ra

  s
u
  R

e
e
xp

o
rt

a
c
ió

n
  e

n
  e
l 

M
is

m
o
  E

st
a
d

o
  

R é
gi

m
en

  d
e
  A

d
m

is
ió

n
  T

e
m

po
ra

l 
pa

ra
  e

l P
e
rf

e
cc

io
n
a
m

ie
nt

o
  

A
ct

iv
o

  R
IT

LX
 

E 0000¿  

U
N

ID
A

D
 3
.  

0 0 U
N

ID
A

D
).

  

1 S 
 9 

S 
 99 

3 U
N

ID
A

D
 4.

  

I
U

N
ID

A
D

 6
.  

1 	
U

N
ID

A
D

 1
.  

1 

' 	
U

N
ID

A
D

 3 

U
N

ID
A

D
  4

.  

g 
 g 

g 

k ;   

I 5 

o 

z o 

5 

5 



IQ 
11 

g 
11 

g 
I& 
il s 

AI 
5  

il 

, g 
izt al 

. 	, s.g «,.52, 
leas r-.• 	;.-, 

g 
§$ 1111 
45 21 

á 

o 

in
  e
le

  M
en

n
e  

C
u

en
te

a  

k. 

o 

■ 

3 

e 

3 

a 

A 



-8  
1 

Í\J 
4E4 

j 1-  ly 	:2 
-1-8.1 
dil 

111  r 
I. x 

$ 	1.' 
5. 	. 7--.. 	§ 

	

1.11 	2 

	

llt' 	114 

	

-a 	gg 

	

1",, 	12 

	

__ 	2 
; 	r:, 	3 ..r. 	5 
' 

r: 	..< 
,.,I 	! 

1.11,-.11: 2551 	.. _, 	o s  
4&112.1  
-gIr2I22 
gl..1  S 	1 

«1 	1 	3 J'. 	1 E
va

lu
ac

i ón
  d

el
 M

ó
d

u
lo

  1
7
,  

( C
11

50
5

 P
rá

ct
ic

os
),

  

d
el

 2 5
/ 0

7
/2

0
)S

  a
l 

2
6
/0

7 /
2 0

2
5

/2
0

2
5

 

In
te

n
to

s:
  1

 

D
ur

ac
ió

n
:  3

0 
M

in
u

to
s  

Pu
er

to
s:

  1
0
 

E
va

lu
ac

ió
n

  d
el

 M
ód

u
lo

  1
3,

  

(C
as

os
  P

rá
ct

ic
o

s )
.  

d
el

 2
6

/0
7

/2
02

5 
al

 2
6
/0

7
/2

02
5 

In
te

n
to

s:
  1

  

D
ur

ac
i ón

:  3
0 

M
in

u
to

s  

P
u

n
to

s:
  1

0
 

/ ,.. 

,,, 
,•- 
N 

" N 

1 

-S 
4 
1 

1ZI 

 

_ 
1 
1 

• 

1 

á 

ti 
12 

A 
..11 
A 

A 
t 
A 

A 
t 

131 
r. 	P....1 

t
1
t hl 

:w“1 

11.16  
N 

/ t g 
,...z 

4 0 ew• 

. 1 ¿ 
" 

1 .. 
4 A

 D
es

ig
n

ar
  

1 Y 
á < 

2 5 

i 
g 
2 

1 , 
1. 
.V 

á 

g 

i 
4 

.1 

1. •E 2 

2. 
' 
1 g, 
I o 
-1 1 
e t 

,14  2 Im
po

rt
ac

ió
n

  a
l 

C
on

su
m

o  

M
od

a
lid

a
d

es
  d

e  
D

es
p

ac
h

o
  A

d
u

a
n

er
a  

'D
ep

ó
si

to
  d

e
  A

du
an

a  

A
b

an
d

on
o

  d
e  

M
er

ca
n

cí
as

  

R
IT

E
X

 y
  A

d
m

is
ió

n
  T

em
po

ra
l 

R
ee

m
b

ar
q

u
e  

/ 

:/ 
1 . 
4' 	.2 
k} 
.Y 	g 
1 ,1 T

ra
ns

it
o

  A
d

u
an

er
o  

en
  l
a
s  

A
d

m
in

is
tr

ac
io

n
es

  d
e  

A
d

u
a

n
a  

Z
on

a  

F
ra

nc
a  

E
m

is
ió

n
  y

  r
ev

is
ió

n
  d

e  
P

R
M

 d
e  

v
eh

íc
u

lo
s  

au
to

m
o

to
re

s  

Im
po

rt
ac

ió
n

,  E
xp

or
ta

ci
ó
n

  y
  r

ee
xp

e
d

ic
ió

n
  d

e  
m

er
ca

nc
ía

s 	
I  

D
es

p
ac

h
o
   A

d
u

an
er

o  

A
b

an
d

on
o

  d
e
  m

er
ca

n
cl

a
s  

,  R
IT

EX
 y

  A
d

m
is

ió
n

  T
em

p
or

a
l 

lin
te

rn
as

  io
n

  d
e  

m
es

ca
n

ci
a
s  

a  
20

1R
A

C
O

B
U

A
  
 

R
ec

ep
ci ó

n
  y

  t
ra

ta
m

ie
n

to
  d

e
  c

a
rg

a  
ar

ri
b

a d
a  

v
ía

  F
lu

v
ia

l .1 
r. .r. 

1 l' 
g o 
I 
/ 
.1 / t. 

4 
1 _ a 
/ G

es
ti

ó
n

  d
e
  R

ie
sg

o
s  

en
  e

l C
on

te
xt

o  
A

d
u

an
er

o  

M
et

od
ol

og
ía

  s
ob

re
  G

es
ti

ó
n

  d
e  

R
ie

sg
o

s  
 ... 

.1 
2 
,-
e e 
4 
s Y 
/ 
«. 
4 
1 U

so
  d

r  
le

r
n

o
lo

g
ia

s  
d

r  
la

  I
n

fo
rm

ac
ió

n
  

T
O

D
A

S  L
A

S 
U

N
ID

A
D

E
S 

..; 
:4 
g U

N
ID

A
D

 J.
  

U
N

ID
A

D
  T

.  
 

U
N

ID
A

D
 4

.  

U
N

ID
A

D
 5

.  

U
N

ID
A

D
  6

.  

U
N

ID
A

D
 7

.  

U
N

ID
A

D
 8
.  

1. go 
Sg U

N
ID

A
D

  3
.  .-: 	-  

1 	1 o o 
g 	g 

-..: 

1192 moo'o 
gggg 

cr, ,-, 

1 o 
g U

N
ID

A
D

 2
.  

U
N

ID
A
D

 1
.1

  

U
N

ID
A
D

 1.
  

U
N

ID
A

D
 3.

  

gé 

1 
. 

1 . 
líg 
M<E 
III 

_lí 
El 

1 
sí! 
M-1 
sle Ept 
gp E 	1 

P
R

O
C

E
D

IM
IE

N
T

O
S E

N
 

A
G

E
N

C
IA

S E
X

TE
R

IO
R

E
S

 Y
 

P
U

ER
T

O
S  

FL
U

V
IA

L
E

S  
P

A
R

A
 E

l 
T

R
A

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 C

A
R

G
A

 

- 	I t ,...., 
48  
1, 
la .0 o 

z 
.9 .. / 1 



r 



1.
  
la

  
n

o
ta

  
fi

n
a
l 
lo

ra
  l
a
  S

u
ln

at
o

n
a

  

m
e

rn
e

ri
o

d
u

rn
  d

e
  a

m
o

n
e

tl
e
ci

ó
n

  

á 

$2 

■
8 

VI
st
ta

llb
í
r
~

l 

5 

M
ar

kl
_ s

el
l:

11 11
11

M
 

2 

e. 

o 

3 

8 

*1  

18 

é. 
sg 

9 

5 

IB 



M
A

L
L

A
  C

U
R

R
IC

U
L

A
R

  

C
U

R
S

O
:  C

A
PA

C
IT

A
C

IÓ
N

 S
O

B
R

E
  P

RI
N

C
I PI

O
S

,  
V

A
L

O
R

E
S,

  É
T

IC
A

 P
Ú

B
L

IC
A

 Y
 N

O
R

M
A

TI
V

A
 R

E
FE

R
ID

A
 A

 l 
A

  P
R

E
V

E
N

C
IÓ

N
  Y

  L
U

C
H

A
 C

O
N

T
R

A
  L

A
 C

O
R

R
U

PC
IÓ

N
  

M
O

D
A

L
ID

A
D

:  P
R

E
SE

N
C

IA
L

 Y
 V

IR
T

U
A

L
 (

PL
A

T
A

FO
R

M
A

 W
E

B
EX

)  

O M 

o n-, 
. 

ti . 

,:d  

v, 
o x 
8 
. 

g 
Lo.  

O 
o o 

1 :5 o .. ... 
,,,0.1 

 

"g 
Lo.  

o 
c 
e 

C.) o  .0 

N <N 

:O
N

T
R

O
L

  S
O

C
IA

L  
D

E 
LA

  A
D

U
A

N
A

 N
A

C
IO

N
A

L
 Y

 S
E

R
V

ID
O

R
E

S
 P

Ú
B

L
IC

O
S

 D
E

 L
A

S  
R

E
G

IO
N

A
L

E
S 

D
E

 L
A

  A
D

U
A

N
A

  N
A

C
I O

N
A

L
  

U
N

ID
A

D
E

S 	
FA

C
IL

IT
A

D
O

R
E

S
  

U
N

ID
A

D
  1

.  
C

o
n
st

it
u

ci
ó

n
  P

o
l ít

ic
a  

d
e
l
 E

st
a

d
o
  (

p
ri

nc
ip

io
s  

y  
v

a
lo

re
s  

a
n
ce

st
ra

le
s)

 	
S

E
R

V
ID

O
R

E
S 

P
Ú

B
L

IC
O

S
 D

E
PE

N
D

IE
N

T
E

S
 D

E
 L

A
 U

N
ID

A
D

 D
E

 T
R

A
N

SP
A

R
E

N
C

IA
 

 
Y

 

L
U

C
H

A
  C

O
N

T
R

A
 L

A
 C

O
R

R
U

PC
I Ó

N
 

U
N

ID
A

D
 2.

  A
c

ti
vi

da
d
es

  l
ú
d
ic

as
  q

u
e
  p

er
m

it
a

n  
la

  r
e

fl
ex

io
n  

en
  p

r i
nc

ip
io

s  
y  

va
lo

re
s  

SE
R

V
ID

O
R

E
S

 P
Ú

B
L

IC
O

S
 D

E
P

E
N

D
IE

N
TE

S
 D

E
 L A

 U
N

ID
A

D
 D

E
  T

R
A

N
S P

A
R

E
N

C
IA

 
 
Y

 

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

  L
A

  C
O

R
R

U
PC

IÓ
N

 

U
N

ID
A

D
 3

.  
M

ec
an

is
m

o
s  

d
e
  P

re
v

e
nc

i ó
n

  d
e
  H

e c
h

o
s  

d
e
  C

or
ru

p
c

ió
n  

E
st

a
b

le
ci

d
o

s  
en

  
SE

R
V

ID
O

R
E
S

 P
Ú

B
L

IC
O

S  
D

E
PE

N
D

IE
N

T
E

S  
D

E
 LA

 U
N

ID
A

D
 D

E
  T

R
A

N
S

PA
R

E
N

C
IA

 Y 
la

  N
o

rm
a

t i
va

  N
ac

io
n

a
l 	

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

 L
A

 C
O

R
R

U
PC

IÓ
N

  

U
N

ID
A

D
 4
.  
C

o
n

st
ru

cc
ió

n
  d

e  
co

m
p

ro
m

is
o

s 	
SE

R
V

ID
O

R
E
S

 P
Ú

B
L

IC
O
S

 D
E

PE
N

D
IE

N
T

E
S  

D
E

  L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
  T

R
A

N
SP

A
R

E
N

C
IA

 Y
 

L
U

C
H

A
 C

O
N

T
R

A
 L

A
 C

O
R

R
U

PC
IÓ

N
 

SE
R

V
ID

O
R

E
S

 P
Ú

B
L

IC
O

S
 D

E
PE

N
D

IE
N

T
E

S 
D

E
 L

A
 U

N
ID

A
D

 D
E

  T
R

A
N

SP
A

R
E

N
C

IA
 Y

 
LU

C
H

A
 C

O
N

T
R

A
 L

A
 C

O
R

R
U

PC
IÓ

N
 

SE
R

V
I D

O
R

E
S 

P
Ú

B
L

IC
O

S
 D

E
PE

N
D

IE
N

T
E

S  
D

E
 L

A
 U

N
ID

A
D

 D
E

  T
R

A
N

SP
A

R
E

N
C

IA
 Y

 

L
U

C
H

A
 C

O
N

T
R

A
 L

A
 C

O
R

R
U

PC
IÓ

N
 

SE
R

V
ID

O
R

E
S 

P
Ú

B
L

IC
O
S

 D
E

PE
N

D
I E

N
T

E
S

 D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 T

R
A

N
SP

A
R

E
N

C
IA

 Y
 

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

 L
A

 C
O

R
R

U
PC

I Ó
N

 

S
E

R
V

I D
O

R
E
S

 P
Ú

B
LI

C
O
S

 D
E

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 LA
 U

N
ID

A
D

 D
E

 T
R

A
N

SP
A

R
E

N
C

IA
 Y

 

L
U

C
H

A
 C

O
N

T
R

A
 L

A
 C

O
R

R
U

PC
I Ó

N
 

SE
R

V
ID

O
R

E
S

 P
Ú

B
L

IC
O

S
 D

E
PE

N
D

IE
N

T
E

S 
D
E

 LA
 U

N
ID

A
D

  D
E

 T
R

A
N

SP
A

R
E

N
C

IA
 Y

 
LU

C
H

A
 C

O
N

T
R

A
 L

A
 C

O
R

R
U

PC
I Ó

N
 

SE
R

V
ID

O
R

E
S

 P
Ú

B
L

IC
O
S

 D
E

PE
N

D
IE

N
T

E
S

 D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 T

R
A

N
SP

A
R

E
N

C
IA

 Y
 

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

 L
A

 C
O

R
R

U
PC

IÓ
N

 

SE
R

V
ID

O
R

E
S

 P
Ú

B
L

IC
O
S

 D
E

PE
N

D
I E

N
T

E
S 

D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 T

R
A

N
S

PA
R

E
N

C
IA

 Y
 

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

 L
A

 C
O

R
R

U
PC

I Ó
N

 

SE
R

V
ID

O
R

E
S

 P
Ú

B
L

IC
O
S

 D
E

PE
N

D
IE

N
T

E
S

 D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 T

R
A

N
SP

A
R

E
N

C
IA

 Y
 

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

 L
A

 C
O

R
R

U
P

C
IÓ

N
 

S
E

R
V

ID
O

R
E

S 
P

Ú
B

L
IC

O
S

 D
E

PE
N

D
IE

N
T

E
S  

D
E

 L
A

 U
N

ID
A

D
 D

E
 T

R
A

N
S

PA
R

E
N

C
IA

 Y
 

LU
C

H
A

 C
O

N
T

R
A

 L
A

 C
O

R
R

U
PC

IÓ
N

 

T
ra

n
sp

ar
en

ci
a  

en
  l

a  
G

e
st

ió
n
  P

úb
li

c a
  

P
ol

it
ic

a  
N

ac
io

n
a
l
 d
e  

T
ra

n
sp

ar
en

c
ia

  

y
  L

uc
h

a  
C

on
tr

a  
la

  C
o

rr
u
p

ci ó
n
  

A
ná

lis
is

  d
e  

la
  n

or
m

a
ti

va
  g

en
er

a
l s

o
br

e  
Lu

c h
a  

C
on

tr
a  

la
  C

or
ru

p c
ió

n  

C
o

n
o

ci
en

d
o
  n

u
es

tr
a  

ét
ic

a  

Pr
in

ci
p
io

s,
  v

a
lo

re
s  

y
  f

in
es

  d
el
 E

st
a

d
o
  y

  l
a  

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n  

P
ú

b
li

c a
  

In
tr

o
d

u
cc

ió
n
  a

l 
en

fo
q

u
e  

d
e
  c

o
n

st
ru

cc
ió

n
  d

e  
la

  é
ti

ca
  p

ú
bl

ic
a  

P
lu

ri
n

ac
io

n
al

 

C
ód

ig
o
  d

e
  é

ti
ca

  -
  A

d
u

a
n

a  
N

ac
io

n
a

l 

L
ey

  N
'
 

0
0
4

"L
ey

  D
e  

lu
c

h
a  

C
on

tr
a
  L

a  
C

o
rr

u
p

ci
ó

n
,  E

nr
iq

u
e

ci
m

ie
n
to

  
Ilíc

it
o

  e
  I

n
v
es

ti
ga

ci ó
n
  d

e
  F

or
tu

n
as

  -
  M

ar
ce

lo
  Q

u
ir

o
g
a
  S

an
ta

  C
ru

z
" 

L
ey

  N
'
 

9
7

4
 "U

n
id

a d
e
s  

d
e
  T

ra
n

sp
a
re

nc
ia

  y
  L

uc
h

a  
C

o
n
tr

a  
la

  C
o
rr

u
p

ci ó
n
" 

O 
< 
O 
2 
7 U

N
ID

A
D

 2.
  

U
N

ID
A

D
  3

.  

O 
< 
O 
2 
D U

N
ID

A
D

 2
.  

U
N

ID
A

D
 3

.  

ni 
O 
< O 
2 
D U

N
ID

A
D

 5
.  

ti,  
O 
< 
O 
2 
D 

P
O

LI
TI

C
A

S
 A

N
T

I C
O

R
R

U
P

C
I Ó

N
 

6 	z 

O 11", 4 ,,,< z  
'" ce 	a  . ..0 . o .2  .... h. n 
`0 710 ... 21 o. U , z 	O = 
4 > ›- 5 U  et I- 	vr ..„ 	.ct 	el 
r.J ocz=0 < E = QUU ch. c ,,,,C12, 
3 z .= 2  o. w E 	w a. 	w et 

N 1-,, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

